
OBSAH

ÚVOD 5

1. Hospodářské výpočty ve společném  stravování
(B. Eichler) 6
1.1 Hlavní zásady hospodářských výpočtů 6
1.2 Početní jistota a hbitost při sčítání a odčítání 8
1.3 Početní jistota a hbitost při násobení a dělení 12
1.4 Přehled a charakteristika prostředků výpočetní techniky 14

2. Výpočet energetické hodnoty jídel (L. Ratkovský) 17
2.1 Výpočet energetické hodnoty potravin 17

2.1.1 Přepočet kilokalorií na kilojouly ' 17
2.1.2 Základní energetické složky potravin 17
2.1.3 Výpočet jedlého podílu 18
2.1.4 Výpočet energetické hodnoty potravin 19

2.2 Výpočet energetické hodnoty hotových jídel 20
2.2.1 Výpočet energetické hodnoty jídla 20
2.2.2 Výpočet energetické hodnoty celodenní stravy 24

2.3 Výpočet nutriční hodnoty potravin 25
2.3.1 Nutriční hodnota potravin 25
2.3.2 Výpočet nutriční hodnoty potravin 25
2.3.3 Výpočet nutriční hodnoty celodenní stravy 27

3. Tvorba cen ve společném  Stravování (L. Ratkovský) 32
3.1 Vývoj tvorby cen ve společném stravování 32
3.2 Cenový systém ve společném stravování 32
3.3 Výpočet cen jídel vlastní výroby uvedených v cenících 35
3.4 Kuvert 37
3.5 Výpočet cen jídel uvedených v ceníku při změně hmotnosti

porce masa a při změně surovin 38
3.5.1 Ceny při použití větší nebo menší porce syrového

masa 38
3.5.2 Ceny smažených a plněných mas, drobů, drůbeže,

minutek a bezmasých jídel 39

125



\

3.5.3 Ceny při použití jiných surovin 41
3.6 Kalkulace cen jídel a nápojů vlastní výroby 42
3.7 Výpočet ceny nápojů podle ceníků 44
3.8 Výpočet ceny nápojů neuvedených v ceníku a ceny

míchaných nápojů 45
3.8.1 Zásady pro výpočet cen nápojů 45
3.8.2 Kalkulace cen nápojů 47
3.8.3 Výpočet ceny míchaných nápojů neuvedených

v ceníku 50
3.9 Prodej zboží v zařízeních společného stravování 52

3.9.1 Prodej nakupovaného zboží 52
3.9.2 Prodej čerstvého ovoce a zeleniny 55
3.9.3 Prodej přes ulici 56

3.10 Ceny za ubytování a ostatní služby 56
3.10.1 Ceny za přechodné ubytování 56
3.10.2 Kategorizace zařízení přechodného ubytování 57
3.10.3 M aloobchodní ceny za přechodné ubytování 57
3.10.4 Přirážky к cenám za přechodné ubytování pro

zahraniční návštěvníky 58
3.10.5 Cenové podmínky přechodného ubytování 61
3.10.6 Poplatky za vedlejší služby 64

3.11 Zvláštní přirážky к základním cenám 66
3.11.1 Zvláštní přirážky к základním cenám 66
3.11.2 Jídla a nápoje při příležitostných hostinách 68
3.11.3 Donáška jídel a nápojů do pokojů v ubytovacím

zařízení 69
3.11.4 Přirážky к základním cenám za ubytování 70
3.11.5 Slevy ze základních cen za ubytování 70

3.12 Komplexní příklady výpočtu cen 72
3.13 Tvorba cen v závodním stravování 74

3.13.1 Tvorba cen a úhrada nákladů na jedno hlavní jídlo 74
3.13.2 Výpočet pořizovací ceny surovin potřebných na

přípravu jídla 76
3.13.3 Kontrola spotřeby surovin v závodních jídelnách 77

4. Výpočet zásob a mezd (B. Eichler) 80
4.1. Inventura, inventarizace 80
4.2 Výpočet zásob 83

4.2.1 Normy zásob 83
4.2.2 O brátka zásob 86
4.2.3 Normy přirozených ztrát 87

4.3. Mzdové výpočty 88

126



4.3.1 Zásady odměňování za práci v socialismu 88
4.3.2 Výpočty základní mzdy 90
4.3.3 Výpočet mzdy obchodně provozních pracovníků

v restauračním stravování 92
4.3.4 Výpočet některých pohyblivých složek mzdy 97
4.3.5 Výpočet hrubé mzdy 98
4.3.6 Výpočet čisté mzdy a částky mzdy к výplatě 99

Přílohy
1. Kalkulační přirážky na jídla a nápoje vlastní výroby 102
2. Náležitosti kalkulačního listu na jídla 102
3. Náležitosti kalkulačního listu nápoje 102
4. Zásady vedení kalkulačních listů 103
5. Kalkulační přirážky к nakupovaným nápojům 103
6. Kategorie a třídy závodů přechodného ubytování 104
7. Jednotné ceny za přechodné ubytování 105
8. Náhrady a poplatky za služby v závodech přechodného 

ubytování 110
9. Doporučené denní dávky energie, hlavních živin

a přídatných látek 110
10. Výpis z kvalifikačního katalogu obchodně provozních

funkcí — číšník 112
11. Výpis z kvalifikačního katalogu obchodně provozních

funkcí — kuchař 112
12. Stupnice mzdových tarifů pro dělníky

(pracovní doba 42,5 hodin týdně) 113
13. Mzdové tarify pro technickohospodářské

a obchodně provozní pracovníky 114
14. Tabulka pro určení výše prémie při časové mzdě s prémií 115
15. Výpis z tabulek daně ze mzdy 116

Výsledky úloh 118

127


